VERS. 8. *Salutate Ampliatum dilectum mihi in Domino. Neque hoc etiam parva laus est. Illum enim dilectum in Domino appellavit : quod illum recte et honeste se gessisse declarat.*

VERS. 9. *Salutate Urbanum adjutorem nostrum in Christo, et Stachyn dilectum meum. Urbanum majoribus laudibus exornavit. Christi enim prædicationum et certaminum adjutorem eum vocavit.*

VERS. 10. *Salutate Apellem probum in Christo. Summæ virtutis hoc testimonium. Nihil enim habere adulterinum, bonorum est colophon.*

VERS. 11. *Salutate eos qui sunt ex Aristobuli domo, et Herodionem cognatum meum, et eos qui sunt ex domo Narcissi. Clarum est familias fuisse quæ crederant. De iis autem qui erant ex domo Narcissi dicit : qui sunt in Domino, quod essent utique alii, qui nondum id essent.*

VERS. 12. *Salutate Tryphænam 159 et Tryphosam, quæ laborant in Domino. Rursus corona ex laboribus. Laborem autem, vel hospitalitatis, vel jejunii, vel alius cujuscumque virtutis, significat. Salute Persidem charissimam, quæ multum laboravit in Domino. Major istius laus, major enim fuerat labor et diligentia.*

VERS. 13. *Salutate Rufum electum in Domino, et matrem ejus et meam. Hæc quoque est laus magni facienda. « Multi enim vocati, pauci vero electi ». » Ejus quoque matrem celebrat ob multa recte facta : neque enim aliter digna esset habita quæ mater Pauli diceretur. Natura enim eam Rufi matrem effecit : divini autem Pauli, virtutis reverentia.*

VERS. 14. *Salutate Asyncritum, Phlegontem, Hermam, Patrobam, Hermen, et qui cum eis sunt, fratres. Alia hæc erat fidelium familia Pauli salutatione digna.*

VERS. 15. *Salutate Philologum et Juliam, Nereum et sororem ejus, et Olympam, et omnes qui cum eis sunt sanctos. Hi quoque simul degentes, virtutis suæ gratia, apostolicam salutationem assecuti sunt. Cum hos ergo nominatim salutasset, omnibus deinceps præcepit ut sese invicem salutarent.*

VERS. 16. *Salutate, inquit, vos invicem in osculo sancto. Quoniam enim ipse absens eos amplecti non poterat, per ipsos facit, jubens ut se invicem salutent, salutentque osculo sancto, honesto, et modesto, et sincero, et germano, et ab omni dolo alieno. 160 Salutant vos omnes Ecclesie Christi. Totius propemodum terrarum orbis nomine eam civitatem salutavit, quæ universo terrarum orbi præsidebat.*

VERS. 17. *Rogo autem vos, fratres, ut observetis eos qui disensiones et offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis faciunt, et declinate ab illis.* Malos legis defensores significat, quorum jubet doctrinam fingere, laudans principis apostolorum prædicationem. Dicere enim, qui præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, ejus est qui impense laudat doctrinam quam acceperant.

VERS. 18. *Tales enim Domino Christo non serviunt, sed suo ventri.* Vel hinc manifestum est sermonem esse de Judæis: eorum enim ingluviem semper accusat: et alibi dicit: « Quorum Deus venter est ». » *Et per dulces sermones et benedictiones seducunt corda innocentium.* — *Benedictionem laudem vocavit.* Innuit autem etiam aliquos ex ipsis fuisse seductos. Seducunt enim, inquit, corda simplicium. Non malitiam itaque, sed simplicitatem accusavit. Deinde eos rursus laudibus excitat.

VERS. 19. *Vestra enim obedientia in omnes divulgata est: quod doctrinam apostolicam alacri animo susceperitis.* *Gaudeo igitur, inquit, in vobis.* Attamen etiam laudanda docere pergit. *Sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo.* Hanc quoque legem Dominus apostolis dedit, dicens: « Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ ». » Vult autem dictum quoque Dominicium, **161** nos insidias quidem quæ ab inimicis parantur repellere, eos autem qui injuriam faciunt minime ulcisci.

VERS. 20. *Deus autem pacis conteret Satanam sub pedibus vestris velociter.* Quoniam monuit ut ab inimicis caveremus, opportune Deum rogavit, ut insidiatorum magistrum conterat, et eorum qui crediderunt pedibus submittat. *Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum.* Postquam ostendit hostem, indicavit auxiliatorem. Qui enim Dei gratiam consecuti sunt, sunt inexpugnabiles.

VERS. 21. *Sulant vos Timotheus adjutor meus, et Lucius, et Jason, et Sosipater, cognati mei.* Ille quidem insignem habet operis societatem, hi vero cognationem; coadjutor autem cognato multo est honorator. Illic autem est Timotheus, quem Lystria circumcidit, ad quem duas scripsit Epistolas. Jasonis vero meminit quoque Actuum historia.

VERS. 22. *Saluto vos ego Tertius, qui scripsi epistolam, in Domino.* Erat quoque unus eorum qui apostolicam doctrinam perceperant. Quare, sanctæ auctoritatis fetus per linguam excipiens, chartæ illos mandare jussus est.

• Philipp. iii, 19. • Matth. x, 16.

VARIE LECTIONES.

• A addit: καὶ ἀποστολικός. • A ἀποτίθεσθαι. — Paulum abest quin rescribam ἀποτίθεσθαι. EDIT. PATROL. • συντρέψαι lectum esse a nostro, ex ejus interpretatione colligit Millius

αζ'. Παρακαλῶ δὲ ὑμᾶς ἀδελφοί, σκοπεῖν τοὺς τὰς διχοστασίας καὶ τὰ σκάνδαλα, παρὶ τῆς διδασχῆς, ἣν ὑμῖς ἐμάθετε, ποιοῦντας, καὶ ἐκκλίνετε ἀπ' αὐτῶν. Τοὺς κακοὺς τοῦ νόμου συνηγῶρους διὰ τούτων αἰνίττεται, ὧν φεύγειν τὴν διδασκαλίαν παρακελεύεται, ἐπαινῶν τοῦ κορυφαίου τῶν ἀποστόλων τὸ κήρυγμα. Τὸ γὰρ λέγειν, παρὰ τῆς διδασχῆς ἣν ὑμεῖς ἐμάθετε ποιοῦντας, μάλα θαυμάζοντός ἐστι τὴν διδασκαλίαν ἣς ἔτυχον.